
Maroquinerie
Bilan et évolution de l’alternance 
dans les entreprises de la branche professionnelle

Évolution du nombre de nouveaux alternants par dispositif 
et des effectifs totaux d’alternants au 31/12 de la branche

Répartition et évolution par région des effectifs totaux 
d’alternants et de la part des contrats d’alternance 
dans l’emploi salarié de la branche

Répartition des nouveaux alternants en 2022 et des salariés 
de la branche par sexe

Top 3 des certifications visées par les nouveaux alternants 
de la branche en 2022

Répartition des nouveaux alternants en 2022 et des salariés 
de la branche selon la taille de leur établissement 

Âge moyen des nouveaux alternants : 29 ans 
(supérieur à la moyenne interindustrielle : 23 ans)

Hommes

Femmes

Répartition des nouveaux alternants en 2022
selon la catégorie d’activité visée par la certification

Évolution des effectifs totaux 
d’alternants entre le 31/12/2020 
et le 31/12/2022

514
880 1 090

1 161

1 566

1 8761 698

2 592

3 314

2020 2021 2022

Entre +24 % et +61 %
Entre +61 % et +133 %

Entre +133 % et +148 %

Supérieure à +148 %

55% 40% 5%

Répartition des nouveaux alternants en 2022
selon le niveau visé par la certification

Branche
Maroquinerie

Ensemble
interindustrie 8% 9% 17% 22% 38% 6%

Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5 Niveau 6 Niveau 7 Sans niveau

Production, conception, maintenance, logistique Support - Tertiaire Autres

La taille des bulles 
est proportionnelle 
au nombre total 
d’alternants au 31/12/2022

Branche
Maroquinerie

Ensemble
interindustrie

Niveau national : + 95 % Niveau national : 10,1 %

Nouveaux contrats de professionnalisation

Nouveaux contrats d’apprentissage

Effectifs totaux au 31/12 
(tous dispositifs)

CAP Maroquinerie (RNCP37900)

Bac Pro Métiers du cuir (RNCP37230)

TP Piqueur préparateur en maroquinerie (RNCP37718)

1

2

3

Chiffres clés au 31/12/2022

3 314
alternants
dont 2 966
nouveaux
alternants 

431
établissements ayant 

eu recours à l’alternance
(soit 43 % des établissements, 

vs 30 % ensemble
interindustrie)

376
OF/CFA

mobilisés par
les alternants

69 %

64 %

31 %
36 % 37 %

63 %

1 675

2 446

2 966

22%

78%

21%

79%

Salariés

Alternants

5%
11%

41%

42%

4%

17%

52%

27%

Salariés

Alternants

Moins de 10 salariés

Entre 10 et 49 salariés

Entre 50 et 249 salariés

Plus de 250 salariés

Source : OPCO 2i

25% 6%5%6% 18% 41%

80% 19%

NC* % des nouveaux alternants visant une certification 
identifiée comme cœur d’activité par la branche en 2022 
(vs 52 % moyenne interindustrielle)
* Données non communiquées

Part des alternants dans l’emploi 
salarié de la branche au 31/12/2022

Inférieure de 0,5 point ou plus 
à la moyenne nationale

Similaire à la moyenne nationale

Supérieure de 0,5 point ou plus 
à la moyenne en nationale

Données non significatives
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